
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 199 DEL 03-08-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 341 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 199 DEL 03-08-2020 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FRANCHIGIA POLIZZA 801197948 AMISSIMA 

ASSICURAZIONE SPA 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

Premesso che: 

 

 Tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale 

intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che 

ha interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo 

in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha interessato in particolare 

i territori delle regioni Marche ed Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con 



  

Determinazione AREA TECNICA n.199 del 03-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

epicentro a Norcia, che ha egualmente interessato con particolare violenza e 

distruzione i territori delle regioni Marche ed Umbria; 

 Il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il 

nostro territorio comunale devastazione ed ingenti danni agli immobili, con 

conseguente ed elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie 

adiacenti tali immobili; 

- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 

stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 

- Vista l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della 

protezione civile avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 

- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 27.10.2016 con la quale 

gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi 

sismici del 26 ottobre 2016 che hanno colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo; 

 

- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 31.10.2016 con la quale 

gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi 

sismici del 30 ottobre 2016 che hanno colpito le suddette regioni; 
 

- Vista  la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione 

Civile in data 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0044398, contenente 

indicazioni operative per l’attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, emanata a seguito dell’evento 

sismico che ha interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

- Richiamata, inoltre, la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

Protezione Civile in data 23 novembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0064447, 

contenente ulteriori indicazioni operative per l’attuazione dell’Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, emanata a seguito 

dell’evento sismico che ha interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

- Considerato che il Comune di Pieve Torina ha stipulato, in data 30 giugno 2011, una 

polizza n.801197948 con la Compagnia Carige Assicurazioni, cui è subentrata la 

“Amissima” Assicurazioni Spa contro i “rischi incendio” – a copertura dei beni 

facenti parte del suo patrimonio;   

- Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale 11 del 04.02.2017 con la quale si 

conferiva al gruppo di lavoro composto da: 

 Ing. Luigi Fagiani, con studio in Ancona (AN); 

 Ing. Paolo Bianchi, con studio in Jesi (AN);  

 Sig. Michele Belloni, esperto assicurativo; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.199 del 03-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

 Avv.to Gennaro Marino, consulente legale del Comune di Pieve Torina 

l’incarico di consulenza tecnico-amministrativa, compresa la nomina peritale, per il 

recupero dei danni  materiali e diretti, arrecati al  patrimonio di proprietà comunale in 

conseguenza degli eventi sismici del 2016; 

 

 

- Visto il verbale definitivo di valutazione del danno subito a seguito del sinistro del 26 

ottobre 2016, con il quale le parti convengono in reciproco accordo l'ammontare 

complessivo del pregiudizio subito dal sisma, quantificandolo in € 5.400.000,00 già 

liquidati. 

 

 Rilevata la nota ns. prot. 7186 del 19/06/2020 con la quale la compagnia “AMISSIMA 

ASSICURAZIONI”, sede legale in Milano (MI) e p. iva n. 01677750158 , chiedeva il 

rimborso della franchigia per il sinistro in oggetto e  per un importo di euro 500,00; 

 

-  

     

 VISTI: 

- Il D.L.189/2016;  

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011; 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Di procedere alla liquidazione della somma di euro 500,00 a titolo di franchigia riguardante il 

sinistro del 26/10/2016 relativo alla Polizza n 801197948 al capitolo 344 del Bilancio 2020 in 

fase di redazione  

 

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visti i vigenti regolamenti comunali; 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.199 del 03-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  03-08-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 04-08-2020    al 19-08-2020 

Lì  04-08-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


